UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /KH-KHCN Tây Ninh, ngày        tháng  02  năm 2023

  KẾ HOẠCH

HOẠT ĐỘNG KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ NĂM 2023

Căn cứ Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 09/12/2022 của Tỉnh ủy Tây Ninh

về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 68/NQ-HĐND ngày

09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh khoá X kỳ họp thứ 6 về Kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội năm 2023; Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 07/01/2023

của UBND tỉnh về việc ban hành những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh năm 2023; Quyết định số

02/QĐ-UBND ngày 07/01/2023 của UBND tỉnh ban hành Chương trình công tác

của UBND tỉnh năm 2023; Quyết định số 2505/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của

UBND tỉnh giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh

Tây Ninh;

Căn cứ Quyết định số 155/QĐ-KHCN ngày 15/12/2021 của Sở Khoa học

và Công nghệ ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của các phòng chuyên môn thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm

năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao trách nhiệm của phòng, đơn vị trong công tác tham mưu, triển

khai thực hiện nhiệm vụ được giao về khoa học và công nghệ theo Quyết định của

UBND tỉnh.

- Xác định rõ trách nhiệm của phòng, đơn vị trong việc triển khai, tổ chức

thực hiện nhiệm vụ với các chỉ tiêu cụ thể, đo lường được để xem xét, đánh giá,

xét thi đua cuối năm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hoạt động quản lý khoa học

- Tham mưu UBND tỉnh:

+ Chương trình hành động thực hiện “Nghị quyết của Tỉnh uỷ về phát triển

khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2030”.

+ Danh mục nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh năm 2024.

+ Quy định quản lý nhiệm vụ Khoa học và Công nghệ có sử dụng ngân

sách nhà nước trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn của Bộ KH&CN (nếu có).

- Tiếp tục triển khai:

+ Chương trình phối hợp hoạt động giai đoạn 2022-2025 giữa Sở KH&CN

với Tỉnh đoàn, Hội Nông dân tỉnh.

2

+ Kế hoạch số 1962/KH-UBND ngày 20/8/2020 của UBND tỉnh về triển

khai thực hiện Quyết định số 696/QĐ-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị trung ương 6 khóa IX về phát triển

khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều

kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

+ Phối hợp thực hiện công tác hỗ trợ, đỡ đầu Đồn Biên phòng Ninh Điền

(huyện Châu Thành) và xã Long Thuận (huyện Bến Cầu).

- Tổ chức triển khai hoạt động Khối Thi đua các phòng, đơn vị năm 2023.

- Theo dõi, quản lý tình hình hoạt động của các tổ chức KH&CN đã đăng

ký hoạt động trên địa bàn tỉnh.

2. Hoạt động quản lý chuyên ngành

- Tham mưu UBND tỉnh:

+ Kế hoạch triển khai “Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030

trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”.

+ Xây dựng Nghị quyết về chính sách hỗ trợ chuyển giao, đổi mới công

nghệ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh khi có hướng dẫn của Bộ KH&CN.

- Trình UBND tỉnh chủ trương xây dựng Khu làm việc chung hỗ trợ khởi

nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh, nhằm thực hiện vai trò kết nối, hợp tác, huy

động các nguồn lực, trang bị đầy đủ cơ sở vật chất kỹ thuật, cung cấp dịch vụ hỗ

trợ doanh nghiệp khởi nghiệp để hoàn thiện, phát triển sản phẩm và kết nối ra

thị trường.

- Triển khai Nghị quyết số 42/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của

HĐND tỉnh Quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ đến năm 2030 trên

địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức Tuần lễ Đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh năm

2023 (sự kiện chào mừng ngày KH&CN 18/5).

- Tiếp tục:

+ Triển khai: Kế hoạch hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh

Tây Ninh giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch triển khai Chương trình phát triển thị

trường khoa học và công nghệ quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

Kế hoạch số 1341/KH-UBND ngày 24/6/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị

quyết số 50-NQ/CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ ban hành Chương trình hành

động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ

Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng

công nghiệp lần thứ tư.

+ Tổ chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh năm 2022

– 2023.

+ Đề xuất biện pháp cụ thể tạo điều kiện cho các doanh nghiệp cung ứng

dịch vụ liên quan đến công nghệ để làm tăng tỷ lệ doanh nghiệp trả lời “đã sử

3

dụng nhà cung cấp tư nhân cho dịch vụ liên quan tới công nghệ” và “có ý định

tiếp tục sử dụng dịch vụ liên quan tới công nghệ” lên bằng với mức bình quân cả

nước để cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trong thời gian tới theo

Quyết định số 1364/QĐ-UBND ngày 25/6/2021 của UBND tỉnh.

- Hỗ trợ các hoạt động về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo theo Nghị quyết

16/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh quy định nội dung và mức

chi hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

đến năm 2025.

- Quản lý, vận hành có hiệu quả Sàn giao dịch công nghệ trực tuyến tỉnh.

- Hướng dẫn, hỗ trợ, quản lý và phát triển tài sản trí tuệ cho các sản phẩm

nông nghiệp của địa phương; hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ cho các sản

phẩm chủ lực ra nước ngoài theo quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí

tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh (nếu có).

- Chủ trì, phối hợp xây dựng Kế hoạch về thông tin khoa học và công nghệ.

3. Hoạt động thanh, kiểm tra chuyên ngành khoa học và công nghệ

- Chủ trì, phối hợp thực hiện thanh tra, kiểm tra về khoa học và công nghệ

theo kế hoạch, đột xuất theo yêu cầu (nếu có).

- Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tiếp

công dân; giải quyết khiếu nại tổ cáo (nếu có).

- Triển khai tốt nhiệm vụ pháp chế theo quy định tại  Điều 6 Nghị định

55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ như: Công tác xây dựng pháp

luật; công tác rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật; công tác kiểm

tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật; công tác phổ biến, giáo dục  pháp luật;

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp

luật….

- Xây dựng quy trình phối hợp ban hành văn bản quy phạm pháp luật giữa

các phòng đơn vị.

4. Hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng

- Triển khai Nghị quyết số 41/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của

HĐND tỉnh Quy định nội dung và mức chi thực hiện Chương trình quốc gia hỗ

trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hoá giai đoạn

2022-2030 trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục triển khai:

+ Kế hoạch xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu

chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức

thuộc hệ thống hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh.

+ Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp

nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030.

4

+ Kế hoạch triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn đốc

trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020-2025 và định hướng đến năm 2030.

+ Kế hoạch thực hiện Quyết định số 996/QĐ-TTg ngày 10/8/2018 của Thủ

tướng Chính phủ.

- Thực hiện các hoạt động thanh, kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường chất lượng

theo kế hoạch, đột xuất theo yêu cầu (nếu có).

5. Hoạt động sự nghiệp

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành định mức kinh tế kỹ thuật dịch vụ sự

nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực sự nghiệp khoa học và

công nghệ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Tiếp tục triển khai nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở “Xây dựng

phương pháp xác định và đề xuất công nghệ giảm mức tiêu hao năng lượng lò

nung sản xuất gạch đất sét nung trên địa bàn tỉnh”.

- Đẩy mạnh ứng dụng và chuyển giao các tiến bộ KH&CN, các kết quả

nghiên cứu vào sản xuất đời sống.

- Triển khai các hoạt động liên kết, liên doanh, hợp tác với các doanh nghiệp

trong nghiên cứu, cải thiện chất lượng sản phẩm, đa dạng hoá sản phẩm của Trại

Thực nghiệm Khoa học và Công nghệ.

6. Hành chính, tổ chức và công tác khác

- Tham mưu UBND tỉnh Báo cáo kết quả hoạt động quản lý nhà nước về

khoa học và công nghệ tại địa phương theo Thông tư số 13/2021/TT-BKHCN

ngày 30/12/2021 của Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định chế độ báo cáo định

kỳ thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ; Kế hoạch

hoạt động khoa học và công nghệ năm 2024 theo hướng dẫn của Bộ Khoa học và

Công nghệ.

- Rà soát, xây dựng đề án vị trí việc làm của Sở theo Thông tư số

01/2021/TT-BKHCN ngày 01/3/2021 của Bộ KH&CN hướng dẫn chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về khoa học và công nghệ thuộc

UBND cấp tỉnh, cấp huyện và các văn bản có liên quan khác.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18/5

năm 2023 theo hướng dẫn của Bộ KH&CN.

- Xây dựng Đề án cơ sở dữ liệu ngành khoa học công nghệ.

- Chủ trì, phối hợp triển khai có hiệu quả kế hoạch cải cách hành chính năm

2023 của Sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở tham mưu, giúp lãnh đạo Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra

việc thực hiện Kế hoạch; thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện để lãnh đạo Sở

có định hướng chỉ đạo kịp thời.

5

2. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao

triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung của Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng,

đơn vị đề xuất báo cáo lãnh đạo Sở (qua Văn phòng) để chỉ đạo giải quyết.

Ngoài các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, đề nghị lãnh đạo các

phòng, đơn vị rà soát và thực hiện tốt các nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất theo

chức năng, nhiệm vụ được phân công theo quy định đảm bảo đúng tiến độ.

Trên đây là kế hoạch triển khai nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2023

của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị (t/h);

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

		2023-02-15T07:15:06+0000
	Not specified

		2023-02-15T08:09:00+0000
	Not specified

		2023-02-15T08:09:00+0000
	Not specified

		2023-02-15T08:09:01+0000
	Not specified